会
厅
厅
厅
厅
局
局

革
乡
运

农

据

改
城
通
↓

和
和

展
房
交
小

发
住
省

省

政

广
广
广
广
广
广
广

粤发改法规函 〔2022〕 1178号

关于规范招投标领域工程建设保证金

收取有关工作的通知

各地级以上市发展改革、住房城乡建设、交通运输 (港 口、轨道

交通 )、 水利 (水务 )、 农业农村、政务服务数据管理、能源工作

主管部门,各地级以上市公共资源交易中心,广 东省招标投标协

会 :

按照 《广东省贯彻落实国务院 〈扎实稳住经济的一揽子政策

措施〉实施方案》(粤府 〔⒛22〕 51号 )工作部署,为 进一步优化

招投标领域营商环境,帮 助企业纾困发展,在工程建设招投标领

域全面推行保函 (保险)应用,现就有关工作通知如下,请认真

抓好落实。

一、严格规范保证金收取

各地各部门要严格执行 《中华人民共和国招标投标法》《中华

人民共和国招标投标法实施条例》和 《国务院办公厅关于清理规

范工程建设领域保证金的通知》等规定,任何单位和个人一律不

得以任何形式在工程建设领域擅自新设保证金项目。招标人或建

设单位要求提交投标保证金、履约保证金、质量保证金的,应 当

在招标文件和合同中载明,明 确提交方式、数额 (比例 )、 返还方

式、返还时间等信
`息

。

(一 )投标保证金。招标人在招标文件中要求投标人提交投

标保证金的,保证金不得超过投标项目估算价的2%。 招标人和中

标人应当自中标通知书发出之日起三十日内,按照招标文件和中

标人的投标文件订立书面合同。招标人应当在中标通知书发出之

日起 5日 内将投标保证金及银行同期存款利息退回中标候选人以

外的投标人,在书面合同订立之日起 5日 内将投标保证金及银行

同期存款利
`息
退回中标人和其他中标候选人。

鼓励招标人对中小微企业投标人免除投标担保。

(二 )履约保证金。中标人应当按照招标文件要求向招标人

提交履约保证金,招标人 (建设单位 )应 当同时向施工项目中标

人 (施工单位 )提供工程款支付担保。履约保证金不得超过中标

合同金额的 10%。 发包人应合理设置履约保证金期限,鼓励推行

分期返退制度,发包人可根据工程进展及履约情况逐步返还履约

— 2~

保证金。在合同履约有保障的情况下,鼓励政府投资项目发包人

免除或适度降低履约保证金额度、提高进度款支付比例。

(三 )工程质量保证金。严格执行 《建设工程质量保证金管

理办法》的规定,工程质量保证金的预留比例上限不得高于工程

价款结算总额的 3%。 工程质量保证金的期限不得超过缺陷责任

期,缺 陷责任期一般为一年,最长不超过 2年 ,由 发承包双方在

合同中约定。工程项目竣工前,已 经缴纳履约保证金的,建设单

位不得同时要求预留工程质量保证金。

二、全面推行保函 (保险)替代现金保证金

在工程建设招投标领域,全面推行保函 (保 险)替代现金缴

纳保证金,投标人、中标人以银行保函、保证保险、担保保函提

交投标、履约、工程质量保证金的,任何单位不得拒绝接收保函

(保险)方 式的保证金。鼓励使用电子保函,具各使用电子保函

条件的,招标人或建设单位应在招标文件及合同中明确优先选择

使用电子保函。

三、进一步加强日常监管和服务保障

(一 )加大行政监管力度。各级招投标行政监督部门要加强

监管,对本地区本领域保函 (保 险)替代现金保证金及工程价款

支付等情况进行跟踪监督,结合“双随机、一公开”工作,重 点检

查招标文件及所附招标合同是否存在以下情形 :

1.拒 收保函 (保险)方式的投标、履约、质量保证金的。

2.违反数额 (比例 )、 方式、时限的规定收取投标保证金、履

— 3~

约保证金、质量保证金的。

3.违法设置预付款保证金等无法律法规依据的涉企保证金的。

4.违反 《建设工程价款结算管理暂行办法》《广东省建设工程

造价管理规定》《保障中小企业账款支付条例》等规定,不付预付

款或预付款比例低于 10%、 进度款比例低于ω%、 竣工结算比例

低于 97%的 ,其 中政府机关、事业单位、国有企业建设工程进度

款支付比例低于已完成工程价款的 80%的 。

对存在上述情形的,行政监督部门应责令其限期改正,同 时

向项目审批 (核准 )部 门通报。

(二 )实行项目台账管理。各地市公共资源交易中心 (平 台

运行服务机构 )要对进场交易的工程建设项目实行台账管理,对

每个进场项目的名称、招标人 (招标代理机构 )、 项目投资规模、

主管部门,是否要求提交投标保证金、履约保证金、工程质量保

证金及各类保证金提交方式等情况进行全面登记造册,积极配合

行政监督部门开展查验工作。登记台账以月份为单位,每月 5日

前将上一月度情况报送本市发展改革部门 (招 投标工作牵头部

广】 )。

(三 )提升系统支撑能力。各级公共资源交易平台整合共享

牵头部门要加强对各类招投标电子交易系统的指导,积极推进保

证金创新管理服务。2∞2年 12月 底前,各级公共资源交易中心招

投标电子交易系统要全面上线应用电子保函服务,实现电子保函

在线办理、在线提交、在线核验、在线申请理赔等服务功能,为

— 4—

全面推行电子保函替代现金保证金等服务创造有利条件。

(四 )加强工作统筹协调。各地级以上市发展改革部门 (招

投标工作牵头部门)要加强对本地区的工作指导,牵 头汇总本地

区政策落实有关情况,每月 10日 前将汇总后的上一月度登记台账

报送省发展改革委。同时注重梳理本地区好的经验和创新做法 ,

报送省发展改革委及相关行业监督部门。

附件:工程建设项目保证金收取情况登记表

伊和吣

广东省

-ˉ 5-—

扌幻⒎巳

(联系人及电话:栾贺平,电话:uO~831341⒛ ,电 子邮箱 :

fgw_fgc@gd.gov。 cn)

公开方式∶主动公开

— 6—

划
婶

淤
迦
·剞
甲
涨
碉
察

瞪
壑
长
卧
删
烛
邸
嘿

弼
枳
剁
嘿
医
粼

弼
枳
巛
骒
搜

氐
\
过

以
返
职

副
粼
剞
甲
垡

〓
禄
迦
蚓

叵
玄
鉴
职

⌒
霉

≤
割
≤
鉴
靶
ˇ
<
鉴

靶

撬
怦
m
督

返
靶

〓照

□
禁
鄄

腮
μ
削
咚
迦
·赍
督
碉
翟
哒
Ⅲ
阝
g
删

胛

H

〓u
斟

弪
鄄

过
玺